Sy. Rohana

Sekolah Tinggi Agama Islam Negeri (STAIN) Teungku Dirundeng Meulaboh

Email: Syrohana6. gmail.com

Abstrak

Dinasti Saljuq didirikan oleh Tughril Beg pada tahun 429 H / 1037 M. Pemerintahan Saljuq ini dikenal dengan nama al-Salajiqah al-Kubra (Saljuq Besar atau Saljuq Agung). Pemerintahan atau Dinasti Saljuq merupakan rangkaian sejarah Khalifah Abbasiyah. Dinasti Saljuq meraih tampuk kepemimpinan dan kekuasaan di lingkungan kekhalfahan Abbasiyah setelah menumbangkan kekuasaan Dinasti Buwaihi dan kekuasaannya berlangsung selama lebih kurang dari dua abad.

Sekolah-sekolah tersebut terdapat di tempat-tempat berikut: Baghdad, Balkh, Nisabur, Harat, Asfahan, Basrah, Marwu, Amal dan Mausil. Menurut as-Subki, Nizamul Mulk mempunyai sekolah di setiap kota di Iraq dan khurasan.

Kata Kunci: Dinasti Saljuq, Khalifah Abbasiyah, instansi pendidikan

Abstract

Saljuq Dynasty was founded by Tughril Beg in 429 H/1037 AD. Its government was known as al-Salajiqah al-Kubra (the Great Saljuq or the Glorious Saljuq). The government or Saljuq Dynasty is part of the history of the Abbasiyah Dynasty. It reached its grand leadership and supreme power after they conquered the Buwaihi Dynasti.

Disamping itu Nizamul Mulk juga telah memberikan perlindungan yang secukupnya kepada para cerdik pandai di zamannya, seperti Imam Al-Ghazali yang sangat terkenal di bidang ilmu-ilmu Islam, tasawuf dan falsafah juga merupakan tenaga pengajar sekolah Fatimiyah yang paling cemerlang.

SEKILAS TENTANG DINASTI SALJUQ

Dinasti Saljuq didirikan oleh Tughril Beg pada tahun 429 H / 1037 M. Pemberitahuan pendirian dinasti ini dilakukannya segera setelah kaum Saljuq mengalahkan kaum Ghaznah pada tahun yang sama. Setelah kedudukan Dinasti Saljuq menjadi kuat dan solid, barulah diiktirafkan oleh khalifah Abbasiyah pada tahun 432 H.

Dengan kekuasaan yang ada di tangannya, al-Basasiri berbuat sewenang-wenang terhadap Al-Malik al-Rahim dan Khalifah al-Qaimdari Bani Abbas; bahkan dia mengundang khalifah Fathimiyah, (al-Mustanshir, untuk menguasai Baghdad. Hal ini mendorong khalifah meminta bantuan kepada Thugril Bek *Rahimahullah* dari daulah Bani Saljuq yang berpangkalan di negeri Jabal. Pada tanggal 18 Desember 1055 M/447 H pimpinan Saljuq itu memasuki Baghdad. Al-Malik al-Rahim, Amir al-Umara Bani Buwaih yang terakhir, dipenjarakan. Dengan demikian berakhirilah kekuasaan Bani Buwaih dan bermulalah kekuasaan Daulah Saljuq. Pergantian kekuasaan ini juga menandakan awal periode keempat khilafah Abbasiyah.

Kepemimpinan selanjutnya dipegang oleh Thugril Bek *Rahimahullah*. Pemimpin Saljuq terakhir ini berhasil mengalahkan Mas'ud al-Ghaznawi, penguasa dinasti Ghaznawiyah, pada tahun 429 H/1036 M, dan memaksanya meninggalkan daerah Khurasan. Setelah keberhasilan tersebut, Thugril memproklamasikan berdirinya daulah Saljuq. Pada tahun 432 H/1040 M daulah ini mendapat pengakuan dari khalifah Abbasiyah di Baghdad. Di saat kepemimpinan Thugril Bek inilah, dinasti Saljuq memasuki

Baghdad menggantikan posisi Bani Buwaih. Sebelumnya, Thugril *Rahimahullah* berhasil merebut daerah-daerah Marwadan Naisabur dari kekuasaan Ghaznawiyah, Balkh, urjan, Tabaristan, Khawarizm, Rayy, dan Isfahan.

Daulah-daulah kecil yang sebelumnya memisahkan diri, setelah ditaklukkan daulah Saljuq ini, kembali mengakui kedudukan Baghdad, bahkan mereka terus menjaga keutuhan dan keamanan Abbasiyah untuk membendung faham Syi’ah dan mengembangkan manhaj Sunni Salafy yang dianut mereka.

Sepeninggal Thugril Bek *Rahimahullah* (455 H/1063 M), daulah Saljuq berturut-turut diperintah oleh :

1. Alp Arselan *Rahimahullah* (455-465 H/1063-1072),
2. Maliksyah (465-485 H/1072-1092),
3. Mahmud Al-Ghazi (485-487 H/1092-1094 M),
4. Barkiyaruq (487 -498 H/1 094-1103),
5. Maliksyah II (498 H/ 1103 M),
6. Abu Syuja’ Muhammad (498-511 H/11 03-1117 M), dan
7. Abu Harits Sanjar (511-522H/1117-1128 M).²

Pemerintahan Saljuq ini dikenal dengan nama al-Salajiqah al-Kubra (Saljuq Besar atau Saljuq Agung). Disamping itu, ada beberapa pemerintahan Saljuq lainnya di beberapa daerah sebagaimana disebutkan terdahulu.

Dengan dikuasainya Manzikert tahun 1071 M itu, terbukalah peluang baginya untuk melakukan gerakan penturkian (*turkification*) di Asia Kecil. Gerakan ini dimulai dengan mengangkat Sulaiman ibn Qutlumish, keponakan Alp Arselan, sebagai gubernur di daerah ini. Pada tahun 1077 M (470 H), didirikanlah kesultanan Saljuq Ruum dengan ibu kotanya Iconim. Sementara itu putera Arselan, Tutush *Rahimahullah*, berhasil mendirikan dinasti Saljuq di Syria pada tahun 1094 M/487 H.

Pada masa Sulthan Maliksyah wilayah kekuasaan Daulah Saljuq ini sangat luas, membentang dari Kashgor, sebuah daerah di ujung daerah Turki, sampai ke Yerusalem. Wilayah yang luas itu dibagi menjadi lima bagian:

1. Saljuq Besar yang menguasai Khurasan, Rayy, Jabal, Irak, Persia, dan Ahwaz.

Sultan yang memerintah pada Dinasti Saljuq adalah :

1. Thugril Bek *Rahimahullah* (455 H/1063 M),
2. Alp Arselan *Rahimahullah* (455-465

3

<http://id.wiki.pedia.org/> Kesultanan, Saljuq raya # cite-note-0, diunduh tanggal 2 Januari 2017.

- H/1063-1072),
3. Maliksyah (465-485 H/1072-1092),
4. Mahmud Al-Ghazi (485-487 H/1092-1094 M),
5. Barkiyaruq (487 -498 H/1 094-1103),
6. Maliksyah II (498 H/ 1103 M),
7. Abu Syuja' Muhammad (498-511 H/1103-1117 M), dan
8. Abu Harits Sanjar (511-522H/1117-1128 M).⁴

Keberhasilan Dinasti Saljuq mempertahankan kekuasaannya selama kira-kira dua abad lamanya tak terlepas dari peranan para pejabat/ wazir/ menteri yang ada di lingkungan pemerintahannya . Diantara wazir-wazir yang terkenal pada masa itu adalah :

8

Suwito, *Sejarah Sosial Pendidikan Islam*,... h. 150.

tersebut . Lembaga yang bentuknya bagaimana? salah satunya adalah madrasah pada saat itu merupakan lembaga atau institusi yang representatif untuk memenuhi tuntutan dan kebutuhan terhadap pendidikan.

Dinasti Saljuq (447-656 H/1055-1258 M) memiliki wilayah kekuasaan yang sangat luas. Masyarakat yang berada di wilayahnya tentu jumlahnya banyak pula. Mereka memiliki latar belakang yang berbeda –beda; agama, suku bangsa, sosial, dan budaya. Walaupun berbeda-beda, merka adalah rakyat yang menetap di dalam wilayah kekuasaan Dinasti Saljuq.